状态前所发生的可直接归属于该资产的税金、运输费、装卸费、安装费、专业人员服务费等其他

成本。（5）生物资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金、运输

费、保险费等其他成本。（6）无形资产的成本，包括放弃债权的公允价值和可直接归属于使该

资产达到预定用途所发生的税金等其他成本。放弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，应当

计入当期损益。

将债务转为权益工具的债务重组导致本公司将债权转为对联营企业或合营企业的权益性投资

的，按照放弃债权的公允价值和可直接归属于该资产的税金等其他成本计量其初始投资成本。放

弃债权的公允价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

采用修改其他条款方式进行债务重组的，本公司按照《企业会计准则第 22 号——金融工具

的确认和计量》的规定，确认和计量重组债权。

采用多项资产清偿债务或者组合方式进行债务重组的，首先按照《企业会计准则第 22 号—

—金融工具的确认和计量》的规定确认和计量受让的金融资产和重组债权，然后按照受让的金融

资产以外的各项资产的公允价值比例，对放弃债权的公允价值扣除受让金融资产和重组债权确认

金额后的净额进行分配，并以此为基础按照前述方法分别确定各项资产的成本。放弃债权的公允

价值与账面价值之间的差额，计入当期损益。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

2021 年 12 月 30 日，财政部发布了《关于印发<企业

会计准则解释第 15 号>的通知》（财会〔2021〕35 号）

（以下简称“解释第 15 号”），规定了关于企业将固

定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出

的产品或副产品对外销售的会计处理、关于资金集中

管理相关列报以及关于亏损合同的判断等内容。根据

上述相关规定，公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释

第 15 号。

第十一届董事

会第四十三次

会议审议通过

见其他说明

其他说明

根据解释第 15 号要求，关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的

产品或副产品对外销售的会计处理，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本

解释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整；追溯调整不切实

可行的，企业应当从可追溯调整的最早期间期初开始应用本解释的规定，并在附注中披露无法追

溯调整的具体原因。

上述会计政策变更事项业经本公司第十一届第四十三次董事会会议审议批准。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

项目 2021 年 12 月 31 日调整前 调整金额 2021 年 12 月 31 日调整后

  在建工程  4,565,214,262.51 64,312,192.29   4,629,526,454.80

  未分配利润 7,548,803,076.99 63,646,000.89 7,612,449,077.88

少数股东权益 3,706,765,777.97 666,191.40 3,707,431,969.37

永泰能源集团股份有限公司 2022 年年度报告

129

合并利润表

项目 2021 年度调整前 调整数 2021 年度调整后

营业收入 27,080,483,926.18 99,951,881.47 27,180,435,807.65

营业成本 20,998,659,253.74 35,639,689.18 21,034,298,942.92

少数股东损益 -183,505,678.04 666,191.40 -182,839,486.64

调整情况说明：

按照财政部于 2021 年 12 月 30 日发布的“关于印发《企业会计准则解释第 15 号》的通知”（财

会[2021]35 号）相关规定，对于试运行销售相关收入、成本不再冲减资产原值，而是分别进行会

计处理，计入当期损益，并追溯调整首次适用时财务报表列报最早期间的数据。

母公司资产负债表、利润表无影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 按销项税抵扣购进货物进项税后的差额缴纳 13%、9%、6%

城市维护建设税 按应缴纳流转税额计缴 1%、5%或 7%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 25%

教育费附加 按应缴纳流转税额计缴 5%

资源税 按应税收入计缴 8%、6.5%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用

(1)根据《财政部税务总局科技部关于提高研究开发费用税前加计扣除比例的通知》（财税

〔2018〕99 号）和《财政部、税务总局关于延长部分税收优惠政策执行期限的公告》（财政部、